în 25
Martie apare prima proclamaţiune alui S. Bărnuţiu. în
25 martie, ca Ia o poruncă, se ţine întrunire româ
nească şi in Braşov, pentru a se consultă oamenii în
„cauza română". 0 mişcare generală printre români,
dn care s'a născut ideea unei adunări mari poporale,
care a şi fost convocată pe 18 (30) aprilie 1848 ia Blaj.

Andrei Şaguna tocmai pe ziua aceasta, care eră
şi Dumineca Tomii, a fost chemat lâ Carloveţ pentru
a fi sfinţit episcop al Ardealului. Actul sfinţirei 1-a
săvârşit patriarhul (atunci da curând ridicat Ia acest
rang) losif Raiacici, asistat da episcopii Joanovici din
Karlstadt şi Ştefan Popovici din Vârşeţ.

Ceice doresc să ocupe acest post sâ-şi trimită
recursele adjustate conform dispoziţiunilor regulamen
tare şi adresate comitetului parochial din Ghioroc, of.
pprezbiteral din Mariaradna, iar dânşii să să prezinte
într'o Duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică din
Ghioroc spre a-şi arătă desteritatea în cântare şi tipic.

Din şedinţa ţinută la 17/30 sept. 1909.

Comitetul parohial.

în conţălegere cu : 'Procopiu Givulescu, pprezbiter,
inspector de scoale. 2—3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător din
Bălăleni tractul — Vaşcoului — se publică concurs
cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica
şi Şcoala"-

biserică din loc, cu observarea
§-lui 20 din acel Regulament spre a-şi arătă desteri
tatea în rituale şi omiletică. Recursele sunt a se înaiută
Prea Onoratului oficiu protoprezbiteral în Belinţ (Belincz,
Temes megye).

Dat în şedinţa comitetului parohial, ţinută în
Ohabaforgaci, la 16/29 August 1909.

George Magheriu George Balint
preş. corn. par. not. corn. par.

în înţelegere cu mine: Gherasim Sârb protoprezbiter.

— • - 2—3

Cu terminul de alegere 30 zile dela prima pu
blicare se escrie concurs pentru ocuparea postului
învăţătoresc din Merag pe lângă salarul în numărar
de 400 cor.